**Et le pavon** de quoi dessus est faicte mencion, lequel pour le conseil de moy, Chyquart, est yssu embles, prennés le et le nectoiés tresbien et puis le essuyés bien et appoint, et le embrochés et mectés roustir; et quant il sera pres de estre roustir si le boctunés de bon giroffle entier bien et adroit; et se le arseure est gastee si le arsenés encor plus, de frez. Et puis faciés a savoir a vostre seigneur vostre larecin du paon et que il en ordonne ce<sup>108</sup> que luy en plaira de faire.

**11. Et pour** donner entendement a celluy qui fera la salse qui appartient au paon, de quoy /33v/ et comment elle se fera<sup>109</sup>: se prenne le foie du pavon et du foie du chappons et les lavent et nectoyent tresbien, et puis les embrochent et mectent roustir sur la brase; et prennent du pain et le roustir sur le grill bien et appoint en tant qu'il soit bien rossellet, et puis le mectent tremper avec le meilleur vin claret<sup>110</sup> qu'il se pourra finer et un petit de vin aigre; et prennés lesditz feies et les broiés tresbien ou mortier, et puis apprés prennés vostre pain et le broyé parmy. Et puis prennés vos espices, c'est assavoir gingibre blanc, cynamomy, granne de paradis, et un peu de giroffle et de noix muscates, et en passe tout ensemble et lu<sup>111</sup> traidés au vin et a un pou de vin aigre; et garde que il n'en y mecte pas trompt. Puis le mectés boullir en un beau pot et s'y mectés de succe par mesure, et goustés que il n'y ait de riens trompt, ne /34r/ de sel, espices, vin aigre et succe, affin que il soit un aigre doulx. Et puis en servisés la ou le paon se mengera.

<sup>106</sup> Dans le *Viandier*, l'entremets du *Chevalier au cygne* présente une grande structure munie de roues qui contient de l'eau où flotte le bateau du Chevalier ainsi que son cygne; autour de ce bassin mobile on doit tendre de « la toile tainte a ondes en maniere d'eae, et qu'elle soit clouee au hault du carre affin que on ne voye point les hommes qui seront dessoubs » (p. 133).

<sup>107</sup> Sur le rôle important de la musique à la cour d'Amédée VIII, voir BRUCHET, pp. 158-159.

<sup>108</sup> ce répété dans le ms., le second barré.

<sup>109</sup> C'est à peu près la recette pour *Ssalsa de pago cens let de amelles* qu'on trouve dans le *Sent sovi* (ch. 45).

<sup>110</sup> *vin claret*: c'est peut-être le *vin de* mentionné au f° 31r. Voir aussi le *claret* du f° 64r.

<sup>111</sup> *lu*: dialectal pour *le*.

**Pour** le soupper : roust, de toutes manieres, la gelleye<sup>112</sup>, une tresmollete de perdrix, une chyvrolee, les cunins apart ou saupiquet.

**Pour ledit** roust, la saucery<sup>113</sup> : c'est assavoir pour les caprilz, le verjust verd ; pour perdrix, faisans et veaulx, la camallaine.

**12. Pour la tremollete**<sup>114</sup> donner a entendre a celluy qui la fera, prennés du mons<sup>115</sup>, des feies de la poullaylle selon la quantité qu'il en sera grant foyson, et les appareillés tresbien et nectement et les mectés en ung pot, et du boillon du beuf ou de mouston pour les reffaire ; et puis les embrochiés en de petites broches de bos et puis les mestés roustir sur /34v/ belles brases. Puis prennés du pain selon la quantité de la sauce que devés faire et le trencher par belles charfees, et les mectés roustir sur le gril ; et puis quant voz pain sera bien roustir si prennés du boillon du beuf ou de mouston la quantité que vous voudrés, et soiés advisé du sel qu'il ne soit trop salé ; et puis prennés de bon vin et de verjust, et parmy le boullon mectés cela et le pain trampé dedans en une belle cornue ou selly. Et puis après prennés voz mons et feies et les mectés ou mortier et les broiés tresbien et les destrampés ou boullon en quoy vostre pain trempe ; et puis tirés du mortier voz mons et feies et les mectés ou boullon ou vostre pain trempe. Et puis prennés des espices : gingibre blanc, cynamomy, granne de paradix, ung pou de poyvre — et que il ne passe pas trop — noix muscates, maci et giroffle, et de cestes espices advisés bien que de chescune vous n'y mectés que par mesure ; et puis le mectrés boullir en une oulle belle et necte, et puis mectés dedans du sucre et non pas tant qu'il /35r/ oste le gust du verjust car il ne doit pas estre sur le doulx. Et puy après apportés sur le dreceur voz perdrix rousties la quantité que vous en haurés, et puis viennent les maistres d'ostel pour deviser quantes l'on en mestra en ung chescun plat pour servir roys, ducs, contes — c'est assavoir six perdrix en ung plat, en l'autre .v., en l'autre .iiii., et en l'autre .iii. ; et par dedessus, de ladicte tremollete. Et puis après soient tresbien pourvez de .ii<sup>c</sup>. chief d'estoudeaux<sup>116</sup> et poullailles jeunes pour en servir adés aut deffault de les perdrix.

<sup>112</sup> « *Gelatina est piscium sive carniū quaedam mucilago coagulata, quae nascitur de illis, quando post alixationem servantur infrigidata in aceto* » (*Alphita*, p. 293). Voir le *Sanitatis conservator*, éd. HUGO FABER, *Eine Diätethik aus Montpellier*, Leipzig, 1921, 21. Voir plus loin la Recette 79, et aussi les Recettes 80 et 81 ajoutées à la fin du livre de Chiquart.

<sup>113</sup> Savoir l'usage des diverses sauces fait une grande partie de la « science » de la cuisine seigneuriale : « *Diversificantur saporēs ratione cibariū pro quibus fiunt. Nam alia et alia cibaria indigent alio et alio sapore, sicut sciunt dominorum coci* » (MAGNINUS MEDIOLANENSIS, *Regimen sanitatis*, III, ch. 20 « *De saporibus et condimentis* », éd. du XV<sup>e</sup> s., s.l.n.d.).

<sup>114</sup> *Une trimollete de perdrix* est encore un plat dont la recette a été ajoutée à la fin du *Viandier* dans le manuscrit du Vatican (éd. PICHON et VICAIRE, p. 118). L'auteur du *Viandier* utilise seulement le foie de la volaille mais, avec Chiquart, cherche un goût amer en ajoutant du vinaigre au moment de sortir cette sauce du feu. Ce plat est à comparer avec la *Calunafree de perdrix* que Chiquart va présenter plus tard (Recette 47). Cf. aussi *Une trimollete de perdrix* dans le *Recueil*, n° 14.

<sup>115</sup> *mons* : le mot représente ce que le *Viandier* et le *Menagier de Paris* appellent *guissiers*, *juissiers*, *joussiers* et *gigiens* de volaille : « *gésiers* ».

<sup>116</sup> Le mot est normalement *escoudeaux* dans le ms. Ici et aux ff° 89r-v, le scribe a bien écrit *esc-* plutôt que *est-*. Voir le commentaire de PICHON et VICAIRE sur les *hetoudiaux* dans le *Viandier*, p. 11, n. 3.

**13. La chyvrolee** de cerf<sup>117</sup> : pour donner entendement a celui qui la fera, prendre son chevrieu et le depiecer par belles pieces et le lavés tresbien et mectrés reffaire en une belle chaudiere plaine de eaue necte; et quant elle bouldra escumés la nectement et, si tost comme vous l'aurés escumee, si la trayés et mectés en de belle eaue fresche en une jarle et la lavés tresbien arrieres *jugiter*, et puis la mectés esgouter /35v/ sur belles postz ou en belles jarles. Et puis après prennés de bon lart a grant foyson et en lardés bien et appoint toutes vostres pieces; et puis, quant il sera tout lardez, si le remectés pour cuire en une belle, necte et grande chaudiere ou olles selon la quantité que vous en haurés; et puis prennés du boullon du beuf ou mouston et mectés en la dicte chaudiere ou oulle jusques au milieu de la dicte chaudiere ou olle, et puis prennés de tresbon vin et mectés avecques. Et puis prennés voz especes, gingibre blanc, granne de paradix, cynamomi, poyvre, noix muscates, macis et giroffle, et mectés dedans vostre boullon, et de tout par bonne mesure; et puis prennés de salvy, persy, ysope et margellaine et les nectoyés et mundés bien et appoint, et en faites une bonne buguiete et mectés cuire dedans vostre boullon s'il est<sup>118</sup> de bon goust de verjust et d'especes. Et puis /36r/ portés a vostre dreceur.